
Talafon Ki II. Gana U  grosay.

Ga z e t a
Abonament miesięczny w ekspedycji 90 groszy, 
z opłatą pocztową 1,— złoty. W razie wypadków, 
spowodowanych siłą wyższą, przeszkód w zakładzie 
lub tym podobnych nie przewidzianych okoliczności, 
wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie 
pisma, a abonenci nie mają prawa domagać się 
niedostarczonych numerów lub odszkodowania.

N o w s k a
Od ogłoszeń pobiera się za 1-łam. wiersz 30 groszy. 
Reklamy przed dziełem ogłoszeń wiersz 35 groszy. — 
„Gazeta Nowska” wychodzi 1 raz tygodniowo a miano
wicie w piątek. — Wydawca, drukiem i nakładem 
Władysława Wesołowskiego w Nowem (Pomorze). 
Prenumerata płatna zgóry.Ogłoszenia płatne natychm, 
Redaktor odpowiedz. Władysław Wesołowski, Nowe.

N o w e 9 sobota 19-go listopada 1938 r* Rok XV.Nr. 47.

Dnia 18 grudnia wybory do 
Rady fliejskiej.

Jak się dowiadujemy, wyznaczone zostały wy
bory do Rady Miejskiej w Nowem na 18 grudnia br. 
Miasto nasze, liczące według ostatniego spisu ludności 
4700 mieszkańców, wybiera 12 radnych.

Akcja Katolicka 
na parafię Pieniążków©
urządza w niedzielę, dnia 20 listopada br. na sali 
p. Łączkowskiego w Kolonii Ostrowiokiej WIELKI 
BAZAR, z którego czysty zysk przeznaczy się na 
renowację kościoła w Pieniążkowi©. Imprezę tę uroz
maicą: aukcja, loteria, strzelanie z wiatrówki itd. 
Na miejscu dobrze zaopatrzony bufet, ceny przy
stępne. Przygrywać będzie doborowa orkiestra. 
Poozątek o godzinie 5 wieczorem.

Wesołe popołudnie.
W niedzielę, dnia 20 listopada br. o godz. 17-tej 

urządza Stów. Pań Miłosierdzia św. Wincentego 
a Paulo w Nowem na sali p. Borkowskiego „Wesołe 
popołudnie”.

Koncert. Bufet z smacznymi ciastami i zakąskami 
urządzony staraniem Pań Mił. Kawa, herbata i różne 
niespodzianki. Zabawa taneczna.

Zysk przeznacza się na gwiązdkę dla biednych 
i bezrobotnych naszego miasta. Przeto prosi się Szan. 
obywatelstwo o poparcie tej imprezy.

Komunikat.
Przypomina się, że Naczelnik Urzędu Skarbowego 

w Świeeiu przyjmuje interesantów w Zarządzie 
Miejskim w każdą pierwszą sobotę po piętnastym 
w miesiącu o godzinie 10-tej — czyli w listopadzie 
będzie przyjmował w sobotę biężącego tygodnia.

Wykup świadectw 
przemysłowych.

Izba Skarbowa w Grudziądzu wzywa właścicieli 
przedsiębiorstw handlowych i przemysłowych oraz 
wykony wuj ących zajęcia przemysłowe w okręgu Izby 
Skarbowej do wykupienia świadectw przemysłowych 
i kart rejestracyjnych na rok 1939.

Świadectwa przemysłowe oraz karty rejestracyjny 
powinny być wykupione najpóźniej do dnia 31-go 
grudnia br.

Świadectwa przemysłowe wydawane są poozynająo 
od dnia 2 listopada br. we właściwych Kasach Urzę
dów Skarbowych od godziny 9—13 codziennie z wy
jątkiem niedziel i świąt, na podstawie należycie 
wypełnionych deklaraeyj.

Izba Skarbowa wzywa zainteresowanych do bez
zwłocznego wykupywania świadectw przemysłowych 
i nieodkładania wykupna tychże na dnie ostatnie, 
a to celem uniknięcia natłoku w Kasach Urzędów 
Skarbowych, skutkiem czego powstać może nawet 
niemożność wykupienia świadectw przemysłowych 
w wyznaczonym terminie, który w żadnym razie nie 
będzie przedłużony.

A n g ie lsk a  gra .
A ktyw ność  dyplomaoji angie lsk iej wzbudza 

duże zainteresowanie. W. kancelariach dyplo
m atycznych wre ruch. Przedstawiciele Londynu  
zagran icą mają huk  roboty. W  prasie a n g ie l
skiej nie ustaje dyskusja na tematy polityk i 
zagranicznej. Prem ier Cham berlain  oraz jego 
koledzy z rządu w ielokrotnie zabierali głos 
uzasadniając nową linię swojej po lityk i zagra 
nicznej. W  Izbaeh rząd uzyskuje o lbrzym ią  
większość, ale w prasie jest ostro atakowany. 
Przeciętny obywatel ang ie lsk i jest zadowolony, 
że nie ma wojny, że nie potrzebował bronić 
„jakiejś tam Czechosłowacji“, ale ma za złe 
rządowi, iż dopuścił do takiej sytuaeji, w której 
prestiż A n g l i i  poważnie uoierpiał.

N ie  należy sprawy upraszczać twierdząc, 
iż z Cham berlainem  i Halifaxem  doszła do 
głosu grupa germ auofilska stronnictwa kon
serwatywnego, która gotowa jest za wszelką 
cenę zawrzeć kom prom is z Niemcami. Owszem, 
orientacja proniemiecka zyskała wprawdzie na 
sile, ale nie w tym  tkw i źródło zmian w an 
gielskiej polityce zagranicznej.

Prem ier stwierdził, że słowa, nawet w y
powiadane przez angie lsk ich  ministrów, nie są 
obecnie traktowane jako wypowiedzenia o naj
większym ciężarze gatunkow ym . Jeśli mają 
one mieć wartość, muszą ira towarzyszyć 
czyny. Eden przegrał batalię z W łocham i 
ponieważ nie prowadził sankcyj w całej roz
ciągłości. Trzeba mieć odwagę przyznać się do 
porażki, do błędów i wyciągnąć z tego odpo
wiednie wnioski. A n g lia  żadną m iarą nie 
chciała się dać wciągnąć w „w ypraw ę“ hisz
pańską i dopuścić do ogólnoeuropejskiego  
konfliktu.

Eden nie chciał zmienić swego kursu, 
m usiał więc ustąpić miejsca Halifaxow i. C h am 
berlain jest konsekwentny. N ie chce wojny 
a więc idzie na takie ustępstwa, jakich  się od 
niego żąda. Cham berlain bynajm niej nie jest 
zaślepionym germanofilem, ma być może bardzo 
poważne zastrzeżenia wobec poszczególnych 
posunięć, ale ma też przekonanie, iż nie można 
w tej chw ili inaczej działać. Chce pokoju, a to 
jest warte wielu ofiar.

Konserw atyści angie lscy są przekonani, 
że Europa przeżywa jakąś chorobę. Wierzą, 
że stan ten jest przejściowy. Uspokojenie musi 
nastąpić, a wówczas zostaną ostatecznie ure
gulowane na drodze pokojowej stosunki między 
państwami. Obecnie działa się ty lko  na krótką  
metę. D ługofalow ość polityki angielskiej w tej 
chw ili nie istnieje.

Interesy brytyjskie na D a lek im  Wschodzie  
zostały zagrożone przez Japonię. W ybuch  
wojny japońsko-chińskiej Londyn  przyjął ze 
spokojem. B y ł  przekonany, że Japończycy nie 
dadzą rady. Zniszczą ich koszta oraz ogrom  
przestrzeni. N a Dalekim  Wschodzie w Ch inach  
była ponadto zainteresowana A m e ryk a  oraz 
Rosja Sowiecka. Dyplom acja angie lska usiło
wała doprowadzić do wspólnej platformy. Nie  
udało się, albowiem istnieje rozbieżność w za
interesowaniach angie lsk ich  i am erykańskich. 
Podczas gd y  A n g lia  tkwi ze swoimi kapitałam i 
w Chinach, A m eryka  inwestowała wiele w Ja 
ponii. S tra ty  am erykańskie  z powodu zmono
polizowania handlu chińskiego przez Japoń- 
ozyków są mniejsze, aniżeli ewentualna utrata 
kapitałów, pracujących w Japonii. W ręcz od
wrotnie ma się sprawa z A n g lią . F ro n t ame- 
rykańsko-an g ie lsk i nie m ógł więc dojść do 
skutku. Obn mocarstwom przeszkadza rozrost

im perium  japońskiego, nie m ogły się one 
jednak zdecydować na działania wojenne.

Rozpoczęły się poufne rozmowy z Sow ie
tam i w celu skłonienia M oskw y do akcji wo
jennej. W  odróżnieniu bowiem od Stanów  
Zjednoczonych i W ielkiej B ry tan ii Sow iety  
mają w Chinach wyłącznie interesy polityczne. 
Liczono się więc w W aszyngtonie i Londyn ie  
z tym, że M oskw a zechce przeciwstawić się 
zbrojnie rozrostowi Japonii, który przeoież 
zagraża jej bezpośrednio. Tym czasem  Sow iety  
nie poszły na wojnę z Japonią. Zdecydowały 
się ty lko  na czynną pomoc dla Chin, ale nie 
ponadto. Sow iety nie chciały wojować dla 
innych.

Cham berlain postanowił więc przede 
wszystkim  zlikwidować kłopoty europejskie, by 
móc skoncentrować swoją całą uwagę na 
Dalekim  Wschodzie. A n g lia  chce przynajm niej 
na krótki okres czasu wycofać się z Europy, 
by znowu umocnić swoje stanow isko imperialne. 
D la  tych celów żadna ofiara nie jest zbyt 
droga. Londyn  rezygnuje zatem ze swojej 
przedująeej roli w Europ ie  na rzecz Niemiec, 
gotów jest rozluźnić swoje stosunki z Francją, 
ustąpić W łochom, byle tylko utrzym ać swoje 
stanowisko na Wschodzie.

Palimy mniej cygar,
Kuba, największy producent i eksporter cygar 

jest niezadowolona. Podobno ludzie palą mniej cygar 
niż dawniej, #a w każdym razie Kuba mniej ekspor
tuje. W roku 1936 eksport wyniósł 42 miliony sztuk, 
a w ciągu roku 1937 spadł do 36 milionów. Przy
czyną tego spadku jest zapewne lekka zwyżka cen. 
Anglia na przykład kupiła 23 miliony cygar w roku 
1936, w ciągu następnego roku już tylko 21 milionów. 
Gwałtowny spadek zaznaczył się w Hiszpanii, a to 
z powodów zrozumiałych. Import cygar hawańskich 
wynosił 12 milionów rocznie, a w ciągu 1937 roku 
spadł do 2 milionów. Poza Anglią i Hiszpanią inne 
kraje importują niewielkie ilości cygar. Francja 
importuje 3 miliony. Stany Zjednoczone 3 i pół miln,, 
a Niemcy zaledwie 565.000.

Walka z paraliżem dziecięcym.
Z wpływów, osiągniętych ze zbiórki narodowej, 

przeprowadzonej w Szwecji w czerwcu b. r. celem 
uczczenia 80-tych urodzin króla Gustawa V, utwo
rzono obecnie fundusz dla przeprowadzenia badań 
naukowych w celu skuteczniejszego zwalczania cho
rób/ wywołujących kalectwo i dla stworzenia odpo
wiedniego instytutu naukowego. Gustaw V postano
wił, by fundusz przeznaczony był przede wszystkim 
na zwalczania paraliżu dziecięcego oraz chorób 
reumatycznych. Obecnie specjalny komitet opracowuje 
plany w kierunku zrealizowania życzeń królewskich. 
Projektowany instytut badawczy ma powstać przy 
nowym szpitalu Karolińskim w Sztokholmie. Równo
cześnie założony ma być przy szpitalu wielki oddział, 
w którym, za niewielkimi opłatami znajdą pomiesz
czenie chorzy na paraliż i reumatyzm z całego kraju. 
Ogółem wpływy ze zbiórki publicznej osiągnęły sumę 
blisko 5 milionów koron.



— Handel zagraniczny Polski w trzech kwartałach 
1938 r. Handel zagraniczny Polski w pierwszych 
trzech kwartałach br. wykazuje poważny wzrost 
przywozu przy równoczesnym dość znacznym spadku 
wywozu, Przywóz towarów zagranicznych do Polski 
osiągnął wartość 984.315 tys. zł, wobec 929.454 tys. 
złotych w pierwszych 9-ciu miesiącach 1937, wywóz 
zaś 838.443 tys. zł wobec 867.694 tys. zł. Wzrost 
przywozu w stosunku do okresu trzech kwartałów 
1937 wynosi przeto 54.861 tys. zł, gdy równocześnie 
wywóz spadł o 29.161 tys, zł. Wskutek tego powstało 
w br, wysokie saldo ujemne w kwocie 145.872 tys. 
złotych, gdy w 9-ciu miesiącach 1937 r, wynosiło ono 
61.850 tys. złotych.

— Czechosłowacja buduje nową autostradę, Czesi 
rozpoczęli już budowę nowej autostrady, która połączy 
Pragę z ziemiami wschodnimi. Budowę rozpoczęto 
w okolicach Zlina. Według ustalonego planu szosa ta 
skieruje się z Pragi przez Jihlavę-Brno, Zlin, Jilinę 
w stronę Bardejova na Rusi Zakarpackiej, Dzięki 
nowej autostradzie będzie można przejechać całą 
republikę w ciągu 7—8 godzin. Budową kieruje ge
nerał czeski Nosek, który zbudował w swym czasie 
czeskie fortyfikacje. Zdaje się, że kredyty udzielają 
Niemcy.

— 940 podrzutków w ciągu roku. W r, 1937 
zanotowano na terenie Polski 940 wypadków pod
rzucenia dzieci, podczas gdy w roku poprzednim 970. 
Największą ilość podrzutków wykazały województwa 
centralne — 494, woj. wschodnie 259, woj. południo
we 144, a woj. zachodnie 43. W porównaniu z latami 
ubiegłymi ilość podrzutków wzrosła w województwach 
zachodnich i wschodnich, zmalała natomiast znacznie 
(o 100) w woj, centralnych.

— Rekordowe zbiory pszenicy, Międzynarodowy 
instytut rolniczy w Rzymie ogłosił zestawienie świa
towych zbiorów pszenicy w 1938 r. Obliczenia te 
obejmują prowizoryczne wyniki prawie wszystkich 
krajów północnej półkuli i szacowania krajów półkuli 
południowej.

Produkcja pszenicy w Europie osiągnęła cyfry 
rekordowe. Zbiory europejskie wynoszą 486 milionów 
kwintali, tj. o blisko 50 proc. więcej, aniżeli przeciętna 
z ostatnich 5 lat. Zbiory w Ameryce Północnej wy
noszą 357 milionów, Afryce 35 milionów (zbiory 
przeciętne), Ameryce Południowej 95 milionów i Oce
anii 38 milionów (zbiory poniżej przeciętnych).

— Bawełna perska dla Polski. W najbliższym 
czasie wyjechać ma do Persji grupa przedstawicieli 
polskich sfer gospodarczych. Wyjazd ten pozostaje 
w związku z przejęciem przez Polskę na podstawie 
specjalnej umowy całego kontyngentu bawełny per
skiej, który dotychczas odbierany był przez Rosję 
i Japonię.

Umowa polsko-perska przewiduje pokrycie na
leżności za bawełnę zwiększonym eksportem polskich 
artykułów ciężkiego przemysłu hutniczego oraz prze
mysłu włókienniczego, a w pierwszym rzędzie wy
robów wełnianych i bawełnianych,

— Struktura kosztów na robotach Funduszu 
Pracy. W roku budżetowym 1937-38 struktura kosz
tów na robotach finansowanych przez Fundusz Pracy 
kształtowała się w stosunku procentowym następująco:

Robocizna bezpośrednia — 41.5 procent ogółu
kosztów, wynagrodzenie personelu technicznego 
i administracyjnego — 3.7 proc., ustawowe dopłaty 
do robocizny i wynagrodzeń personelu techn. i adm.
— 2.5 proc., koszt materiałów — 47.9 proc., inne 
wydatki — 4.4 proc, W porównaniu z poprzednim 
okresem budżetowym wzrosły koszty materiałów
0 6.6 proc., pozostałe pozycje uległy nieznacznemu 
zmniejszeniu,

— Zbrojenia mocarstw europejskich. Według 
obliczeń stan liczebny wojska w czasie wojny przed
stawiać się będzie następująco: Rosja — 16 milionów, 
Stany Zjednoczone — 12 milionów, Niemcy — 8 i pół 
miliona, Anglia — 4 miliony, Francja — 8 i pół mi
liona (z koloniami), Italia — 4 miliony. Liczba posia
danych czołgów; Sowiety i Niemcy po 3.000, Francja
1 Stany Zjednoczone po 2.500, Włochy — 2.000,
Anglia — 1.000. Ilość samolotów: Sowiety — 4.500, 
Niemcy — 4.000, Stany Zjednoczone — 3.500, Anglia 
i Włochy po 2.500, Francja — 2.000, Flota wojenna: 
Anglia — 1.700,000 ton, Stany Zjednoczone —
1.500.000 ton, Francja — 640.000 ton, Włochy —
617.000 ton, Sowiety — 424.000 ton i Niemcy —
312.000 ton.

— W jakich zawodach pracują Francuzi? Naj
więcej jest we Francji robotników fabrycznych
— 4.956.202 i drobnych właścicieli rolnych — 4.665.775, 
2.754.012 trudni się zawodami różnolitymi, 2.126.906 
robotników rolnych, 1.376.016 urzędników bankowych 
i handlowych, 1.313,415 urzędników państwowych 
i komunalnych, 789.491 osób zatrudnionych w hote
larstwie i restauracjach, jak również i służby domo
wej, 755.197 funkcjonariuszy kolejowych, 152.638 
kupców, 52.313 rzemieślników, 51.290 drobnych prze
mysłowców, 428.927 górników, 402.052 osób w wolnych 
zawodach i 20,237 rybaków.

Z dnia.

Kalka przezroczysta
do nabycia w księgarni

W. Wesołowskiego.

Z okazji ostatnich zmian w składzie personalnym 
gabinetu brytyjskiego pisma angielskie ogłosiły listę 
ministrów według ich wieku. Lista ta nie jest pozba
wiona wymowy, gdy się zważy, iż w państwach 
totalnych rządy spoczywają przeważnie w rękach 
ludzi młodszych, co niewątpliwie wpływa na ów 
,,dynamizm“ w polityce tych państw. Pod tym 
względem demokratyczne państwo brytyjskie przed
stawia widok zupełnie inny. Jest to, o ile chodzi
0 rząd, typowa ..gerontokracja“ — rządy starców.

Nestorem gabinetu Chamberlain a jest lord 
Maugham, strażnik pieczęci państwowej, który liczy 
lat 72. Za nim kroczy premier Neville Chamberlain, 
który liczy 69 lat. Czterej kolejni ministrowie prze
kroczyli sześćdziesiątkę: sir John Simon, min. spraw 
wewn., mający 65 lat, lord Runciman — 67 lat, 
markiz Zetland, podsekretarz stanu dla Indyj — 62 
lata i minister koordynacji zdrojeń, sir Inskip — 62 
lata. Pięciu dalszych ministrów liczy od 50 do 60 
lat. Zestawienie to oznacza, iż trzy czwarte gabinetu 
Chamberlaina składa się z ludzi, którzy przekroczyli 
pięćdziesiątkę. Tylko czterej ministrowie zaliczeni 
mogą być do kategorii ludzi w średnim wieku 40 — 
50 lat. Z tych tylko jeden, Hoare Belisha, pełni 
funkcje istotnie odpowiedzialne ministra spraw woj
skowych. Do najmłodszych należy zaliczyó lorda 
de la Warr, w wieku 38 lat, oraz ministra kolonij 
— Malcolma Mac Donalda (37 lat).

Młodziej przedstawia się gabinet francuski, gdzie 
premier Daladier liczy „tylko“ 54 lata, a na ogólną 
liczbę 19 ministrów, pięciu liczy więcej, niż 60 lat, 
mianowicie: p. Sarraut (66 lat), de Monzie, Chappe- 
delaine i Gentin (62 lata), Reynaud (60 lat), Czterej 
ministrowie (Marchandeau, Campinchi, Champetier 
de Ribes i Julien] liczą po 56 lat, Chautemps i Man- 
del — po 53 lata, Bonnet — 49 lat, Rucart — 45 
lat, Pomaret — 41 lat, Guy la Chambre — 40 lat, 
Patcnotre — 38 lat, Zay — 34 lata.

Z dziejów oświetlenia.
Najdawniejszym środkiem oświetlenia, spotyka

nym na przestrzeni tysięcy lat od epoki kamiennej 
aż do czasów kultury osiadłych ludów, było smolne 
łuczywo i wszelkie materiały roślinne i zwierzęce, 
posiadające właściwości palne, jak żywica, smoła, 
tłuszcz zwierzęcy i t. p. W społeczeństwach starożyt
nego Wschodu, w Egipcie, Asyrii i Babilonii a póź
niej w Grecji i w Rzymie najczęściej używanym 
materiałem do oświetlania mieszkań i świątyń była 
oliwa; palono ją w kagankach i lampkach rozmaitego 
kształtu, przeważnie sporządzanych z bronzu albo 
gliny, zależnie od stanu zamożności. W Rzymie 
starożytnym znane były świece sporządzane z tłusz
czu zwierzęcego czyli łoju. Cesarz Konstantyn w VI 
wieku oświetlił całe Bizancjum takimi świecami. 
Potem zastąpiono świece łojowe woskowymi, Stea
ryna i parafina zostały wprowadzone dopiero w XIX 
wieku, kiedy Chevreuil wynalazł świece stearynowe.

W średniowieczu i czasach nowożytnych najpo
pularniejszym środkiem oświetleniowym były lampy 
olejne. W wieku XVII wynaleziono pierwsze cylindry 
szklane, które przyczyniły się do wzmocnienia siły 
światła i usuwały kopcenie, W XVIII wieku znane 
były lampy ze zbiornikiem oleju. W tym samym 
czasie wynaleziono świece z plecionymi knotami, 
które okazały się o wiele praktyczniejsze od dawnych, 
gdzie trzeba było stale obcinać knot przy pomocy 
nożyc.

Ważnym momentem w dziejach oświetlenia było 
wprowadzenie żyrandoli czyli świeczników. Pozwa
lały one na dość równomierne oświetlanie większych 
pomieszczeń, jak świątynie i sale zebrań, szkoły
1 teatry. We Francji istniał naweł urząd „objaśniacza 
świec“, którego zadaniem było oświetlanie sali przed 
przestawieniem teatralnym,

W połowie XIX wieku wynaleziono oleje lotne. 
Budowa lamp tego typu była zbliżona do lampy 
naftowej, wynalezionej przez polskiego aptekarza ze 
Lwowa, Ignacego Łukasiewicza w r. 1853. Odkrycie 
nafty i wynalezienie lampy naftowej stanowiło istny 
przewrót w dziedzinie oświetlenia. Dzisiaj spotykamy 
dwa rodzaje oświetlenia: gazowe i elektryczne,
Pierwsze próby nad zastosowaniem gazu palnego do 
oświetlania były czynione jeszcze w XVII wieku 
przez Joachima Bechera, chemika niemieckiego, 
W latach 1739-86 dwaj chemicy, Anglik Clayton 
i Francuz Le Bon wynaleźli sposób spożytkowania 
gazu węglowego do oświetlenia wnętrz mieszkalnych 
i ulic. Na zachodzie oświetlenie gazowe wprowadzono 
jeszcze w r. 1795. „Windsor Company” w Londynie 
w r. 1832 miało już 120 mil angielskich przewodów 
gazowych; w Polsce oświetlenie gazowe wprowadzono 
dopiero w r, 1856 w Krakowie i Warszawie. Palniki 
gazowe były wykonywane z porcelany lub metalu. 
Światło gazowe zyskało sobie jednak prawo pow
szechnego obywatelstwa w momencie, gdy Auer 
V, Welsbach w r, 1891 wynalazł t, zw. „koszulkę 
auerowską”, która umożliwiła jasne spalanie gazu, 
czyniąc światło gazowe stosownym do pracy.

Akademia wina.
W Nowym Jorku założono Akademię Wina. 

Członkowie jej, w liczbie czterdziestu, zbierać się 
będą raz na miesiąc, aby rozprawiać o trunkach 
i klasyfikować je.., po skosztowaniu. Na posiedzeniu 
inauguracyjnym, które odbyło się w luksusowym 
hotelu na Broadwayu, jeden z akademików, nazywa
jący się, jakby na urągowisko, „Freshwater“ (świeża 
woda) wygłosił płomienne przemówienie na cześć 
win francuskich: burgunda, bordeaux i szampana,

Kto rządzi Wielką Brytanią.
Jeden tylko więzień w ciągu 18 lat uciekł 

z więzienia Singeshult w Szwecji, mimo, iż więzienie 
to nie posiada murów ochronnych ani krat. Zakład 
karny Singeshult jest jedyną w swoim rodzaju insty
tucją. Brak najmniejszego ogrodzenia dokoła więzie
nia stwarza niebyleiaką pokusę dla więźniów. To 
też gdy w roku 1920 założono kolonię karną Sin
geshult wiele osób nie wierzyło w możliwość istnie
nia tego rodzaju więzienia.

Na ogół przestępcy w Szwecji bywają często 
zatrudniani przy robotach publicznych poza murami 
więziennymi, jednak zawsze podlegają oni ścisłej 
kontroli. W Singeshult więźniowie mogą poruszać 
się swobodnie na obszarze całej kolonii. W celu 
zademonstrowania, iż zarząd zakładu ufa całkowicie 
swym wychowańcom, wymaga się tylko od nowo
przybyłych słowa honoru, iż nie przedsięwezmą 
żadnych prób ucieczki. Ten mur moralny okazał się 
bardzo trwały, gdyż na 600 przestępców dotąd uciekł 
tylko jeden, który był nałogowym włóczęgą.

Kiedy odbywają się żniwa?
Każdy odpowie bez namysłu; w lipcu i sierpniu. 

Tymczasem okazuje się, że w niektórych krajach 
okres żniw wypada w styczniu czy lutym. W styczniu 
odbywają się żniwa w Australii, Argentynie, Chile 
i Nowej Zelandii. W marcu odbywają się żniwa 
w Indiach Wschodnich i w Górnym Egipcie. Kwiecień 
ogląda żniwa w Dolnym Egipcie, na Cyprze, w Syrii, 
Iranie, Azji Mniejszej i na Kubie, Żniwa wypadają 
w maju w Algierii, Azji Środkowej, Japonii, Teksasie 
i na Florydzie. W czerwcu: we Francji południowej, 
Hiszpanii, Portugalii, Italii, Grecji, Turcji, Kalifornii, 
Louisianie, Mississipi, Alabamie, Georgii, Virginii 
i kilku innych stanach amerykańskich. W lipcu; we 
Francji, Anglii, Szwajcarii, Niemczech, Węgrzech, 
Rumunii, Serbii, Bułgarii, Kanadzie, Rosji Południo
wej, Nowym Jorku. W sierpniu; w Belgii, Holandii, 
Polsce, Danii, Hudson, Columbii. We wrześniu i paź
dzierniku: w Szkocji, Szwecji, Norwegii, Rosji zachod
niej, w listopadzie: w Peru i Afryce Środkowej,
w grudniu; w Birmie.

Kraje najgęściej zaludnione.
Na 1 kilometr kwadratowy na świecie wypada 

14 mieszkańców, ale gęstość zaludnienia jest oczy
wiście różna, w zależności od klimatu, państwa. 
Istnieją już wielkie różnice pomiędzy gęstością za
ludnienia w pięciu zasadniczych częściach świata. 
Najgęściej zaludniona jest Europa (46 mieszkańców 
na kim. kw.), najsłabiej zaś Oceania (1!). W Afryce 
przypada 5 mieszkańców na kim. kw., w Ameryce — 6, 
w Azji zaś 27.

Pierwsza łódź podwodna.
Wbrew temu, co się powszechnie sądzi, nie 

Niemcy są wynalazcami łodzi podwodnej. Pierwszą 
łódź tego typu skonstruował jeszcze w roku 1776 
amerykański inżynier Bushnell. Pierwsza ta łódź 
podwodna miała kształt owalny o przeciętnej śred
nicy 2 i pół metra. Uzbrojenie łodzi polegało na 
minie, zawierającej 70 kg. prochu. Ustawiano minę 
pod okrętem, a wybuchała ona pół godziny później.

Eden o Szekspirze.
Jak wiadomo, w Anglii rozgorzała ostatnio żywa 

dyskusja na temat istnienia lub nieistnienia Szekspira. 
Otwarcie grobowca Spencera w Westminster ma 
wkrótce położyć kres tym sporem, gdyż znajdują 
się w nim jakoby autografy, które pozwolą ustalić 
niezbicie, czy Szekspir w ogóle żył, czy jest tylko 
mitem. Kiedy zwrócono się niedawno do byłego 
ministra Edena z zapytaniem, co sądzi o tym zaga
dnieniu, odparł: „Mam wrażenie, że Szekspir był
poprostu Bacon em a Baconowi zdawało się, że jest 
Szekspirem. Takie jest moje zdanie“.

Ilu ludzi pracuje na hektarze ziemi.
Liczba osób pracujących na roli nie powinna 

nigdy przekraczać 30 na hektar. W rozmaitych 
krajach cyfry te wyglądają następująco; we Francji 
pracuje przeciętnie 23 osoby na hektarze, w Belgii 
— 33, w Holandii — 27, w Niemczech — od 28 
(w wielkich majątkach wschodnich) do 33 (w winni
cach zachodnich). Najmniej ludzi na hektarze pracuje 
w Danii (15), gdzie uprawa roli zastąpiona została 
niemal całkowicie na hodowlę bydła. Najwięcej ludzi 
na hektarze pracuje w Polsce (48) i we Włoszech 
(44).

W ielk i jarm ark  
n a  k on ie

odbędzie się w Nowem w czwartek, dnia 24 listopada 
1938 r.

Zarząd Miejski;
(—) Kuehozyński, Burmistrz.

NAKAZY ZAPŁATY
można nabyć w księgarni

Więzienie bez krat.

W. Wesołowskiego.


